UBND QUẬN DƯƠNG KINH

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /GDĐT
V/v tăng cường hướng dẫn các biện pháp

 bảo vệ sức khỏe học sinh trước ảnh hưởng

 của rét đậm, rét hại

Dương Kinh, ngày         tháng        năm 2025

        Kính gửi:

        - Hiệu trưởng các trường Mầm non CL,NCL trong quận;

        - Hiệu trưởng các trường Tiểu học,THCS trong quận;

                                      - Hiệu trưởng các trường Phổ thông có nhiều cấp học.

Thực hiện Công văn số 283/UBND-YT ngày 06/02/2025 của Ủy ban nhân

dân quận về việc tăng cường hướng dẫn các biện pháp bảo vệ sức khỏe người dân

trước ảnh hưởng của rét đậm, rét hại.

Theo dự báo của Trung tâm Khí tượng Thủy văn, trong thời gian tới, thời tiết

có thể xuất hiện các đợt rét đậm, rét hại ảnh hưởng đến sức khỏe của học sinh. Để

đảm bảo sức khỏe và an toàn cho học sinh, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu

trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, THCS, các trường Phổ thông có nhiều cấp

học thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Theo dõi sát sao tình hình thời tiết để kịp thời thông báo đến cán bộ,

giáo viên, nhân viên, phụ huynh và học sinh nhằm chủ động phòng, chống rét.

2. Đảm bảo giữ ấm cho học sinh

Nhắc nhở phụ huynh mặc đủ ấm cho trẻ khi đến trường, hạn chế cho học

sinh hoạt động ngoài trời khi nhiệt độ xuống thấp.

Các trường cần đảm bảo phòng học kín gió, đảm bảo điều kiện học tập an toàn.

3. Điều chỉnh lịch học linh hoạt theo diễn biến thời tiết

Căn cứ vào thông báo của Sở GD&ĐT, UBND quận, Phòng GD&ĐT,

trường hợp nhiệt độ dưới 10 độ C (đối với mầm non, tiểu học) và dưới 7 độ C (đối

với THCS), các trường chủ động cho học sinh nghỉ học và thông báo kịp thời đến

phụ huynh.

Trong thời gian học sinh nghỉ rét, nhà trường tổ chức hướng dẫn học sinh

ôn tập qua hình thức trực tuyến (nếu cần thiết) để đảm bảo kế hoạch giáo dục.

4. Tăng cường chăm sóc sức khỏe, dinh dưỡng cho học sinh:

Đối với các trường có bếp ăn bán trú, bếp ăn tập thể đảm bảo cung cấp thực

phẩm nóng, đủ dinh dưỡng cho học sinh.

Đẩy mạnh tuyên truyền trên các kênh thông tin của nhà trường về các biện

pháp giữ ấm, phòng tránh các bệnh mùa lạnh như viêm phổi, cúm, ho, sốt...

5. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện:

Phòng Giáo dục và Đào tạo tăng cường công tác kiểm tra các biện pháp

phòng chống rét trong các cơ sở giáo dục.

Nhận được công văn này, đề nghị Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu

học, THCS, trường Phổ thông nhiều cấp học nghiêm túc triển khai thực hiện;

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: Phòng GD&ĐT.

TRƯỞNG PHÒNG

       Nguyễn Chí Linh

		2025-02-07T09:13:17+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Chí Linh <nguyenchilinh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-02-07T09:31:22+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <duongkinh.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-02-07T09:31:23+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <duongkinh.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-02-07T09:31:23+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <duongkinh.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-02-07T09:31:23+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <duongkinh.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!